
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-736 del  27/10/2014

Oggetto Affidamento diretto alla ditta Chiarati Sistemi Srl del 
servizio di riconfigurazione impianto antintrusione della 
sede del Laboratorio Tematico della sezione. Importo Euro 
1.200+ IVA 22%.Oneri per la sicurezza: € 0. CIG 
Z611161E5F

Proposta n.  PDTD-2014-744 del  23/10/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Laboratorio Tematico Fitofarmaci

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 27 (ventisette)  ottobre    2014  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ferrara:  Affidamento  diretto  alla  ditta  Chiarati  Sistemi  Srl  del 

servizio di riconfigurazione impianto antintrusione della sede del Laboratorio Tematico della 

sezione. Importo Euro 1.200+ IVA 22%.Oneri per la sicurezza: € 0. CIG Z611161E5F

VISTE:

- la  DDG  87  del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2014-2016,  del  Piano 

Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014”.

- la  DDG  88  del  16/12/2013  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”.

- la  DDG  89  del  16/12/2013  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014.”

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” Rev. 11 approvato con D.D.G. 

n. 86 del 11/12/2013;

- la D.D.G. n. 12 del 14/02/2014 avente ad oggetto “Programma di acquisizione di beni e servizi della 

Sezione Provinciale di Ferrara per l’esercizio 2014”;

PREMESSO: 

- che con det.  915/2012 si è aderito alla Convenzione INTERCENT-ER “Servizi di vigilanza armata,  

portierato  e  manutenzione  impianti  3”per  la  fornitura  del  servizio  di  televigilanza  con  pronto 

intervento della pattuglia su allarme comprensivo della manutenzione ordinaria dell’impianto, per il 

periodo 2013-2015, relativo ai locali ad uso laboratori della Sezione di Ferrara;

- che  dall’anno  2012  sono  in  corso  lavori  di  costruzione  della  nuova  sede  della  sezione  e  di 

conseguente  ristrutturazione dei locali ad uso laboratorio della stessa, che prevedono la completa 

demolizione dell'Area prima occupata dal Laboratorio Fitofarmaci;

- che occorre quindi procedere ad una riconfigurazione dell'impianto antintrusione che preveda la totale 

rimozione dei sensori dislocati in questa area ed il riposizionamento di alcuni rilevatori dell'impianto 

esistente;

DATO ATTO:

- che il responsabile del Laboratorio Tematico, DR. Marco Morelli  ha conseguentemente presentato 

richiesta di acquisto per l'affidamento del servizio di riconfigurazione dell'impianto antintrusione a 

favore della ditta  Chiarati Sistemi Srl di Ferrara (CF  01865320384);

- che si è valutato opportuno interpellare unicamente il fornitore suddetto in considerazione del fatto 



che si tratta della ditta che ha progettato ed installato l'impianto nel 2006,  concesso in comodato d'uso 

gratuito  nell'ambito  del  precedente  servizio  di  vigilanza   eseguito  dalla  stessa  ditta  Coopservice 

S.Coop.p.A.  di  Cavriago RE fino al  31/12/2009,  e  del  quale  si  è  poi  reso necessario  rilevare  la 

proprietà in concomitanza con il decorso del nuovo contratto  relativo al servizio di vigilanza triennale 

(2010-2012) stipulato mediante adesione alla convenzione INTERCENT E-R; 

- che il responsabile ha inoltre valutato di procedere in tal senso dato che la spesa presunta  è comunque 

compresa  nella  soglia  per  la  quale  è  consentito  dalla  normativa  vigente  l’affidamento  diretto  in 

economia;

DATO ATTO:

- che  in  data  29/09/2014  è  stata  inviata  alla  ditta  Chiarati  Sistemi  Srl  richiesta  di  sopralluogo  e 

successivo preventivo;

- che la ditta ha presentato offerta n. 969-14 del 13/10/14 con la quale ha quotato lo smontaggio di 7 

sensori  e  successiva  reinstallazione  in  posizioni  stabilite  in  fase  di  sopralluogo  comprensiva  di 

fornitura di materiale vario e manodopera in Euro 1.200,00+ IVA 22%;

- che tale offerta è stata ritenuta congrua ed è stata verificata in capo al fornitore la regolarità della 

documentazione presentata e la corrispondenza dell’offerta alle specifiche di Arpa;

- che il fornitore ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 38 Dlgs  163/2006;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 aventi ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  i  servizi  oggetto  della  presente  procedura  non  sono  presenti  sul  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione (MEPA) di Consip ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 

vigente normativa;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, trattandosi di 

servizio da svolgersi in area non più occupata da dipendenti e preclusa all'accesso al pubblico in 

quanto prossima alla demolizione, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

- che si è altresì proceduto a richiedere nel portale AVCP il seguente numero di CIG Z611161E5F;

RITENUTO:

- pertanto di affidare il servizio di riconfigurazione impianto di allarme, come dettagliato nell'offerta 

969-14 del 13/10/2014 agli atti del responsabile del procedimento alla ditta Chiarati Sistemi Srl di 

Ferrara (CF  01865320384);

ATTESTATO:



- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1/07/2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto delle 

disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/2009, confermate con riferimento alla programmazione 

di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 87 del 16/12/2013;

- che  la  spesa  non è  stata  prevista  nel  programma di  acquisizione  di  beni  e  servizi  della  Sezione 

Provinciale di Ferrara per l’esercizio 2014, a causa dell'incertezza circa la tempistica dei lavori della 

nuova sede e conseguente demolizione dell'area ex Fitofarmaci;

SU PROPOSTA:

- del Dr. Marco Morelli Responsabile del Laboratorio tematico del nodo di Ferrara il quale ha espresso 

il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è lo stesso Dr. Marco Morelli;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della responsabile dello Staff  

Amministrazione, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi indicati in premessa,alla ditta Chiarati Sistemi Srl di Ferrara 

(CF  01865320384)il servizio di   riconfigurazione dell'impianto antintrusione  alle condizioni di 

cui  all'offerta 969-14 del 13/10/2014 agli atti del responsabile del procedimento;

2. di dare atto che la fornitura avrà decorrenza a far data dalla conferma d’ordine, fino al 31/12/2014 

per  un importo complessivo di Euro 1.200,00+ IVA 22%.

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. di dare atto che al  responsabile del procedimento sono assegnati  le  funzioni  ed i  compiti  di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche ai  fini  del  pagamento  delle 

fatture;

5. di  dare  atto che  l’importo di  Euro 1.464,00 (IVA  inclusa), avente natura di servizi vari (SERVA-

SERVA)  relativo  al  presente  provvedimento,  è  compreso  nel   budget  annuale 2014 e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità FEDT

6. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica.

Il Direttore

Della Sezione provinciale di Ferrara



Dr. Pier Luigi Trentini



N. Proposta:   PDTD-2014-744   del    23/10/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Affidamento diretto alla ditta Chiarati Sistemi Srl del servizio di 
riconfigurazione impianto antintrusione della sede del Laboratorio 
Tematico della sezione. Importo Euro 1.200+ IVA 22%.Oneri per la 
sicurezza: € 0. CIG Z611161E5F

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile  ai sensi del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/10/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


